

PLACÓWKA

B.D.A.C.

Adres Redakcji i Administracji
 Adresse de la Rédaction
 et de l'Administration
 47, rue de l'Université,
 PARIS VII^e
 Tel.: LITtré 44-99
 C.C.P. La Presse Polonaise
 Paris N° 6640-32

L'AVANT-POSTE

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI
 HEBDOMADAIRE POLONAIS D'INFORMATION POLITIQUE, SOCIALE ET LITTÉRAIRE

WYDAJE SPÓŁKA WYDAWNICZA „PRASA POLSKA”
 ÉDITEUR: SOCIÉTÉ D'ÉDITION "LA PRESSE POLONAISE"

CENA NUMERU

w Belgii 3 fr. b.
 w Niemczech 50 fen.
 w Norwegii 50 öre
 w Szwajcarii 30 ct.
 w Szwecji 50 öre
 w W. Brytanii 6 d.
 we Włoszech 50 lir

ROK III. — Nr. 13 (88)

Paryż, SOBOTA SAMEDI 8 KWIECIEŃ AVRIL 1950

CENA PRIX 15 fr.

WSZYSTKIM NASZYM CZYT ELNİKOM, PRENUMERATOM ROM, KORESPONDENTOM I PRZYJACIÓŁOM SERDECZNE ŻYCZENIA WIELKANOCNE ZDROWIA, POWODZENIA W PRACY I WALCE O WOLNOŚĆ POLSKI I UJARZMIONYCH NARODÓW.

SKŁADA REDAKCJA I ADMINISTRACJA «PLACÓWKI».

Zwycięstwo przez Golgotę Kronika francuska

Kiedyś, w szczęśliwych latach wolnej Polski — Wielkanoc była dla nas wszystkich, biorących udział w rezykcyjnej procesji po ulicach miast i wsi, świętem niezłomnej radości. Dzwony dzwoniły na triumf Chrystusa i słoneczny poranek Zmartwychwstania brał górę nad tragiczną chmurą Wielkiego Piątku. Nie tylko w Polsce, ale na całym świecie ludzkość wpa trzona w miraże cudownego postępu techniki, wierząca w potęgę własnego rozumu i własnej organizacji zapomniała o tej tragedii, którą stawia nam przed oczami Wielki Tydzień, o tym wypadku, który nie był i nie jest jeno symbolem, lecz najważniejszym wydarzeniem w dziejach świata.

Druga wojna światowa i trwający do dziś okres "ni wojny, ni pokoju" przypomniły nam lepiej, niż poprzednie wieki Golgotę, owo wzgórze "Trupiej Czaszki", na którym wśród wyzwisk możnych ówczesnego świata i ogłupionych tłumów skonał na krzyżu, modląc się za swych prześladowców, Syn Boży, Pan nieba i ziemi. Stanęliśmy pod Golgotą prawie wszyscy: ci, którzy cierpieli na polach bitew, w więzieniach i obozach koncentracyjnych, w torturach śledztwa, w ruinach miast, w nędzy powojennej, w głodzie i chłodzie, w płaczu po utracie najdroższych nam istot. Za czeliśmy wszyscy cierpieć z Chrystusem, nie tylko jako pojedynczy ludzie, lecz także jako całe społeczeństwa, całe narody. Przyszli do połowę świata, napród w niewoli hitlerowsko-japońskiej, a dziś sowieckiej **okres Wielkiego Piątku**. Zapadła w niepamięć bluźniercza wiara w postęp techniki, znaczony bombą atomową, wodorową i broniami bakteriologicznymi, wiara w rozum ludzki, bezsilny, upodlony, czołgający się przed tyranami i pieniądzem. Przy deklamacji

o sprawiedliwości, demokracji i pokoju miliony ludzi nadał głąną z głodu **miliony niewolników** **cierpią gorzej, niż biedokolwiek**, a wzniosłe słowa służą tylko dla to rowania łęgi rządóm klamstwa i bezprawia.

Ludzkość wolna jest dziś o wiele bliższa grzechu rozpaczy, niż pychy. Przestaje (poza komunistami) złorzeczyć Chrystusowi Panu, przeciwnie szuka u Niego ratunku, aby odgonić strach przed tym ciemnym Nieznany, które jest już blisko: we drzwiach.

W takiej chwili z wiecznego Rzymu, w niedzielę Męki Pańskiej przy pomnił Namiestnik Chrystusowy w Roku Świętym mądrą naukę Kościoła o cierpieniu i zwycięstwie. Materialistyczne pojmovanie świata — mówił Pius XII do pielgrzymów sprawa, że w systemie "raju na ziemi" dążenie do sprawiedliwości zastępuje się ślepyim egoizmem, a dążenie do podniesienia stopy życiowej wulgarną gonitwą za użyciem. **Umieć znosić trydy** **życiowe i krzyż**, jaki każdy z nas codzień dźwiga, oto — zdaniem Papieża — wskazówka Tego, który powiedział, iż "brzemie moje jest lekkie".

Na Golgotie wszakże nie kończy się chrześcijaństwo; ono wzorem

Zbawiciela tylko przez Golgotę przechodzi, aby zwyciężyć grób, strażę, prześladowców, naturę i szatana samego — w poranek wielkanocy. **Dzięki Zmartwychwstaniu religia nasza jest religią radości i optymizmu**, a krzyż, drzewo hańby, zamienia się w tron glorii wiecznej. **Katolicyzm zna wszystkie rozpaczę i grzechy jednostki, ale człowieka przez Sakrament pokuty i Ołtarza ze wszystkich może zmartwychwstać**, skoro raz przed wiekami źródło nieustannej łaski trysnęło na Golgotcie.

"Nie zna śmierci Pan żywota, Chociaż przeszedł przez jej wrota" głosi stara polska pieśń wielkanocna. Nie zna jej i człowiek, jeśli usiłuje naśladować Zmartwychwstałego.

Nie sposób bez smutku myśleć o obecnej Wielkanocy w Polsce. Jeśli ogromne niebezpieczeństwa fizyczne i duchowe nadchodzą, to grożą one szczególnie naszemu krajowi. Ten wał, jaki Polacy nad Wisłą, Odrą i Sanem uczynili z dusz własnych, jest przedmiotem codziennie go ataku komunistycznych szturmów, bo przez te dusze prowadzi droga do zdobycia ideowego reszty świata tak, jak w 1920 r. fizycznie ziemie polskie stały się zapórą dla Armii Czerwonej w jej marszu na

zachód. Nasz naród, doświadczony od wieków i nieraz ponad miarę — wie, co to jest walka, klęska, zwycięstwo, napięcie sił i odwaga. **Ten naród żołnierski i walczący umie skupić swe siły w decydującym momencie na sprawach najważniejszych**, dziś broni swej psychiki zbro rowej i kultury przed najazdem wschodniego barbarzyństwa i pozostaje wierny Chrystusowi Panu, **Jego głównym wskazaniom. Żołnierska cnota: wierności chrześcijaństwu, raz głęboko przyjętemu, obok naszej żywej wiary to może najważniejszy nasz wkład do dziejów świata**. Powaleni raz i drugi nie poddajemy się, ale zmartwychwstajemy jako zbiorowość, jako państwo. Bliscy nieraz rozpaczę, nie ulegamy jej, lecz walczymy nadal, mając nadzieję nie na pomoc świata, lecz na pomoc Bożą. Nie jest to romantyczny mesjanizm, ani naiwny idealizm, ale mocna wiara w ostateczne zwycięstwo Chrystusa Zmartwychwstałego nad szatanem. **Ufamy Zbawicielowi na Golgotcie i wraz z Nim cierpimy, jako zbiorowość; dlatego pogromca śmierci i rozpaczę zesłał zapewne nam także ów "poranek dnia trzeciego" na który dziś cała Polska czeka!**

Zbigniew Mazur.

Delegacja Rady Politycznej w Paryżu

W ostatnich dniach przybyła do stolicy Francji delegacja Komitetu Wykonawczego Rady Politycznej z Londynu w osobach **p. Jerzego Zdziechowskiego**, przewodniczącego Komitetu i **p. Adama Ciołkosa**, prezesa komisji spraw zagranicznych Komitetu celem złożenia szeregów wizyt francuskim czynnikom urzędowym i politycznym.

Delegacja miała sposobność zetknąć się z przedstawicielami dyplomacji i francuskimi czynnikami parlamentarnymi, którym przedstawiła położenie w Polsce i działalność polskich stronnictw, wyrażających wolną opinię polską na terenie zagranicznym.

Dn. 31 marca br. w Klubie Polskim odbyła się konferencja prasowa dla dziennikarzy francuskich i polskich z referatem min. Zdziechowskiego na temat Rady Politycznej i położenia w Polsce. Wzięli w niej udział przedstawiciele prasy: p. Schwoebel ("Le Monde"), p. Chabrié ("Le Figaro"), p. Dannemüller ("L'Aube"), p. Korb-Kucharski ("Ce Matin"), pani Granier, p. Gaston Riou ("Hommes et Mondes"), gen. Kaepelin ("Combat"), pani Finidori (partia radykalna) i wielu innych. W dyskusji stawiano obu członkom Rady pytania dotyczące stosunku Rady Politycznej do p. Mikołajczyka, rządu polskiego w Londynie i legalizmu.

Zebrańie informacyjne Rady Politycznej

Dnia 1 bm. o godz. 21 w Domu Kombatanta w Paryżu odbyło się **informacyjne zebrańie dla przedstawicieli stronnictw** biorących udział w Radzie Politycznej. Członkowie Komitetu Wykonawczego **pp. J. Zdziechowski, dr. A. Ciołkosz** i

Z powodu świąt Wielkiejnocy następny numer «Placówki» ukaże się za dwa tygodnie. W numerze tym ogłosimy wyniki naszej ankiety o «wybitnych ludziach półwiecza».

mec. E. Sojka zetknęli się z działaczami politycznymi z terenu Francji, by udzielić im informacji na temat prac Rady Politycznej. Na wstępie p. prezes Zdziechowski poinformował zebranych o działalności Rady na terenie międzynarodowym. Następnie p. Ciołkosz w obszernie udokumentowanym i ze swadą wygłoszonym przemówieniu nakreślił stosunek Rady Politycznej do innych ośrodków polskich. W dyskusji wyjaśnieni udzieliłi wszyscy trzej przedstawiciele wydziału wykonawczego Rady Politycznej.

Zebrańie przewodniczył w zastępstwie niedysponowanego p. Z. Zaremby p. Bohdan Gajewicz.

Papież błogosławi polskich studentów we Francji

Z okazji Rogu Świętego polska młodzież akademicka we Francji wystosowała do Ojca św. Piusa XII adres z prośbą o błogosławieństwo. Podajemy poniżej jego tekst oraz odpowiedź Papieża:

Zarząd Porozumienia
 Polskich Stowarzyszeń Akadem.
 we Francji
 23 stycznia 1950 r.

Do
 Jego Świątobliwości
 Papieża Piusa XII
 w Watykanie.

Ojciec Święty,

Polska Młodzież Akademicka, studiująca na uczelniach paryskich i innych wszechnicach francuskich, wierna ideałowi swoich Ojców — **Polscy Katolickiej, Wolnej, Catej i Niepodległej** — ufna w opiekę Matki Boskiej Częstochowskiej nad Narodem Polskim, ośmiela się u progu Roku Świętego 1950 złożyć u stóp Jego Świątobliwości wyrazy synowskiego przywiązania, czci i hołdu, jako dla Namiestnika Chrystusowego i Najwyższego Pasterza wszystkich ludzi dobrej woli, walczących z ufnością o zwycięstwo ducha nad materią i miłości nad nienawiścią.

Młodzież, która w roku 1936 składała śluby przed obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej, obierając Najświętszą Marię Pannę za swą szczególną Patronkę, poszła w świat do walki z totalizmem, tak hitlerowskim jak komunistycznym i do dziś w walce swej nie ustała.

Jest ona wdzięczna Jego Świątobliwości za serdeczne i ojcowskie wyrazy otuchy, skierowane przez Jego Świątobliwość do biskupów i kapłanów polskich we wrześniu 1949 roku, będące świadectwem, że najwyższy autorytet duchowy ludzkości jest razem z Polską, walczącą już od jedenastu lat o zachowanie wiary Chrystusowej na naszych ziemiach i o naszą pełną niepodległość państwową.

Zapewniając Jego Świątobliwość, że młodzież polska pozostanie w tej burzliwej epoce wierna zasadom katolickim, w życiu prywatnym, społecznym i państwowym i że pamięta przy zdobywaniu wiedzy o więzach nierozzerwalnych Narodu Polskiego ze Stolicą Apostolską — przedstawiciele polskiej młodzieży akademickiej we Francji proszą po kornie Jego Świątobliwość o udzielenie w ciągu Miłościwego Roku, Swego Apostolskiego Błogosławieństwa dla swych prac, walki o pokój Chrystusowy i ostatecznego zwycięstwa.

Racz, Ojciec Święty, przyjąć wyrazy kornego hołdu i synowskiego przywiązania.

Prezes:

mgr. Henryk Kierzkowski.

Sekretarz Gen.:

Elżbieta Kuczyńska,

oraz członkowie Zarządu.

Tekst odpowiedzi Papieża podajemy na str. 6-tej.

Smierć Leona Bluma

Z przywódcą socjalizmu francuskiego, Leonem Blumem, zmarłym nagłe na atak sercowy w Jouy-en-Josas pod Paryżem po przeżyciu 78 lat — schodzi do grobu symbol pewnej epoki.

Życie jego było pełne dziwnych sprzeczności, a kariera dość niezwykła. Pochodzący z zamożnej rodziny żydowskiej urodził się Francuzem i przez całe życie szczerze uważał się za patriotę francuskiego, nie tając zresztą swych sympatii dla dążeń narodu żydowskiego i zachowując przyjaźń z przywódcami ruchu sjonistycznego. Znakomity uczeń w szkołach, później poeta, wnikliwy i bardzo inteligentny krytyk teatralny i literacki w "Revue Blanche" i "Comœdia", pisarz dzieł filozoficznych i studium o Stendhalu, prawnik ceniony przez długie lata w Radzie Państwa — ten syn burżuazji paryskiej stał się od młodości jej nieubłaganyim wrogiem i to zbliżyło go do socjalizmu.

Jego zdolności umysłowe, talent krytyczny i subtelnej analizy w słowie i piśmie, inteligencja niezwykła i zdolności oratorskie zapewniły mu rychło wybitne miejsce w szeregach przywódców socjalizmu francuskiego obok Jaures'a, z którym zakładał w r. 1904 ówczesną

"Humanite". Po zamordowaniu Jaures'a w lecie 1914 r. Blum stał się jego następcą w kierownictwie umysłowym partii socjalistycznej, a równocześnie jako dyrektor gabinetu ministra Sembat zbliżył się do spraw rządowych. Do parlamentu wszedł późno, dopiero w r. 1919 jako deputowany 20 okręgu Paryża i odtąd prawie bez przerwy w nim zasiadał aż do drugiej wojny światowej, kierując stronnictwem socjalistycznym.

Ale "rewolucjonizm" Bluma był dosyć szczególny, zawsze zabarwiony troską o utrzymanie wolności ludzkiej, pewnego humanizmu przy przeprowadzaniu reform społecznych i burzeniu podstaw socjalnych dotychczasowego społeczeństwa. Stąd, gdy w r. 1920 ruch socjalistyczny we Francji rozlał się na **komunistów**, holdujących materializmowi dziejowemu i uległości Moskiewi bolszewickiej oraz na **socjalistów istotnych**, Blum stał się wyrazicielem tych umiarkowanych tendencji tych.

Na miejsce "Humanite", zabranej przez komunistów, założono dziennik "Le Populaire", którego dyrektorem politycznym Blum pozostał aż do śmierci.

(dokończenie na str. 6-tej)

